

کتابخانه

انتشار نقشه اولیه نمایشگاه مطبوعات امسال

فرهیختگان | ستاد برگزاری بیست‌ویکمین نمایشگاه مطبوعات، طرح اولیه نقشه گروه‌بندی‌شده نمایشگاه را منتشر و از مقامضیان خواست برای صدور کارت مسئول هر غرفه، تا چهارم آبان، اسامی و مدارک مورد نیاز را از طریق وب‌سایت نمایشگاه ارسال کنند. در نقشه پیشنهادی نمایشگاه، «روابط‌عمومی دستگاه‌ها، خبرگزاری‌ها و بخشی از رسانه‌های گروه سیاسی و اقتصادی» در شبستان یک، «روزنامه‌ها و بخش دیگری از رسانه‌های گروه سیاسی و اقتصادی» در شبستان دوم، «مؤسسات مطبوعاتی، بخشی از رسانه‌های گروه آموزشی – تخصصی و گروه کسب‌وکار» در شبستان سه، رسانه‌های گروه «دین و اندیشه، فرهنگی – هنری و بخش دیگری از رسانه‌های گروه آموزشی – تخصصی» در شبستان چهار و گروه رسانه‌ای «عمومی و خانواده، کودک و نوجوان در کنار رسانه‌های گروه استانی و منطقه‌ای» در شبستان پنج جایابی شده‌اند. بیست‌ویکمین نمایشگاه مطبوعات تا ۱۶ تا ۲۲ آبان در مصلای امام خمینی(ره) برگزار می‌شود.

رویکرد بومی برای پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی

فرهیختگان | رئیس انجمن مددکاران اجتماعی بر نیاز برنامه ششم به سند پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی با رویکرد بومی تاکید کرد.

حسن موسوی‌چلک درباره اولویت‌های حوزه آسیب‌های اجتماعی در برنامه ششم توسعه گفت: «در سند چشم‌انداز ۱۴۰۴ برای جامعه ایرانی ویژگی‌های مختلفی مطرح بود که براساس آن برنامه چهارم و پنجم توسعه تدوین شد».

او با بیان اینکه ما در یک برنامه کلان کشوری نمی‌توانیم جزیره‌ای عمل کنیم، به «تسکین» گفت: «از طرف دیگر نمی‌توان یکسری برنامه در سطح ملی بنویسیم و توقع داشته باشیم که در همه نقاط کشور جواب دهد؛ بلکه باید به سمت برنامه‌های استانی یا حتی محلی برویم. ما باید این را به‌عنوان الزام بیاوریم تا دولت مکلف باشد سند آسیب‌های اجتماعی را با رویکرد بومی و متناسب به نیاز امروز تدوین کند.» موسوی چلک افزود: «دولت باید سطوح مختلف پیشگیری از آسیب‌ها را در برنامه ششم لحاظ کند و چهار مولفه فراگیری، جامعیت، کفایت و پایداری را برای خدمات در نظر داشته باشد. الزام دیگر توجه به ظرفیت‌های فرهنگی و دینی است که البته باید در کنار آن متناسب با رویکرد بومی از تجارب کشورهای موفق در این زمینه استفاده کنیم.»

طرح کاهش(LEZ) اجرایی نشد

فرهیختگان | اما و اگر‌ها درباره طرح کاهش یا همان طرح LEZ ادامه دارد. برخی اصرار بر اجرای سریع تر آن دارند و برخی می‌گویند هنوز زیرساخت‌ها آماده نیست.

همان‌طور که پیش‌بینی می‌شد، این طرح که قرار بود از ابتدای آبان جایگزین طرح زوج و فرد شود، اجرایی نشد؛ اما به گفته معاون شهردار اجرای این طرح قطعی است. اجازه ورود خودروها به محدوده زوج و فرد براساس میزان آلایندگی‌شان قرار بود از ابتدای آبان اجرایی شود؛ اما این طرح به دلیل برخی از ابهامات پلیس اجرایی نشده است.



مظهره واعظی‌پور

m.vaezipour@fdn.ir

حال و هوای محرم و برپایی دسته‌های عزاداری، اگرچه هر سال تکرار می‌شود اما انگار تکراری است که بوی نوبی می‌دهد و همه برایش برنامه‌های جدیدی دارند.

انگار تمام کشور لباس سیاه بر تن کرده است. خیمه‌های عزاداری برپاست، هر گوشه از کشور به سبک و آیین خود عزاداری می‌کند. عزاداری برای یادآوری یک آزادی‌گی. ثنث‌گذاری، علم‌بندی، نخل‌گردانی، چوب، گل‌مالی، حلوایزان، سینه‌زنی، زنجیرزنی و... از مراسم‌هایی است که در شهرهای مختلف انجام می‌شود و هر شهری با زبان و سنت خود برای سالار شهیدان عزاداری می‌کند.

مراسم خیمه آتش زدن از جمله مراسم‌هایی است که هر ساله در تهران اجرا می‌شود و آواز این مراسم به کشورهای دیگر هم رسیده؛ تاجایی که می‌توان به‌راحتی گردشگرانی را که به بهانه دیدن «مراسم خیمه آتش زدن» به ایران آمده‌اند در بین عزاداران دید.
ظهر عاشورا زمانی که مکبر، نای الفدائیکر اذان را سر می‌دهد، صدای سوت دسته یزیدیان (افرادی که به صورت نمادین لباس قرمز به تن کرده‌اند) در بازار می‌پیچد و چند دقیقه بعد خیمه‌ای که نماد خیمه امام حسین(ع) و یارانش است آتش می‌گیرد. صدای همهمه و جیغ فضای بازار را پر می‌کند. انگار همه به همان هزار و ۴۰۰ سال پیش بازگشته‌اند و

گزارش «فرهیختگان» از حال و هوای تاسوعا و عاشورا

روز آزادی



عکاس: سید وحید حسینی / فرهیختگان

تمام صحنه‌ها را می‌بیند. اما در این روزها آنچه در تمام شهر دیده می‌شود، ایستگاه‌های صلواتی است که از عزاداران پذیرایی می‌کنند؛ مسافخانه‌هایی کوچک و بزرگ. ایستگاه‌های صلواتی که با روی باز از مردم پذیرایی می‌کنند. برای دسته‌های عزاداری و زنجیرزنی اسفند دود می‌کنند و جلوی تک‌تکشان چای و شیرینی می‌گیرند. در بین تمام این ایستگاه‌های صلواتی، خانه‌ای که پرچم کوچک

هر کس به نوبه خود یا نذری که می‌دهد در این مراسم سهم می‌شود. اما اتفاق خوب این است که امسال برخی‌ها هم سعی کردند به جای اینکه تنها غذایی درست کنند سبک نذری خود را تغییر دهند

ضییا،بالفضل بالفضل،» هر کس به نوبه خود با نذری که

می‌دهد در این مراسم سهم می‌شود. اما اتفاق خوب این است که امسال برخی‌ها هم سعی کردند به جای اینکه تنها غذایی درست کنند و در هیات‌های خود پخش کنند سبک نذری خود را تغییر دهند.

نذر کتاب، نذرخون، نذر توزیع غذا بین افراد نیازمند، نذر با مواد غذایی خشک، نذر با تمیز کردن محله، نذر با خرید تجهیزات خیریه‌ها، نذر برای زندانیان نیازمند و... از نذری‌های متفاوتی بود که امسال در بسیاری از شهرهای کشورمان بیشتر از سال‌های قبل دیده شد.

البته بسیاری از نذرها مانند نذر خون چند سالی است که در کشور اجرا می‌شود و مردم به نیت برآورده شدن حاجاتشان نذر اهدای خون می‌کنند و در روزهای محرم با مراجعه به پایگاه‌های خون هم نذر خود را ادا می‌کنند. و هم به بیماران نیازمند کمک می‌کنند.

نذر توزیع غذا بین افراد نیازمند حرکتی است که یکی از جمعیت‌های خیریه با عنوان «تهران شهر بدون گرسنه» در تهران برگزار کرد و مردم نشان دادند که مایلند غذا به دست افراد نیازمند برسد و امسال هزار پرس غذا در بین افراد نیازمند تهران و حاشیه تهران از این طریق توزیع شد. چندی پیش نیز یک انجمن خیریه دیگر یخچالی وتریانی در محله شوش نصب کرد تا کسانی که می‌خواهند نذرشان را در آن یخچال قرار دهند تا نیازمندان از یخچال غذا بردارند؛ اقدامی که چند روز بعد ازسوی شهرداری منطقه سه تهران هم تکرار شد.

روایت

به سختی می‌تواند در کنار بیمار باشد.» او که بیش از یک هفته است در اورژانس بستری است و هنوز تکلیف بیماری‌اش مشخص نشده و نمی‌داند چه مشکلی دارد با لحن گلایه‌آمیزی می‌گوید: «حضور دیربه‌دیر پزشک متخصص بر بالین بیمار گاهی عداوی را شاک می‌کند و ترجیح می‌دهند پرونده‌شان را بگیرند و در جای دیگری بستری شوند».

گرچه سوپروایزر در توجه عدم حضور پزشک در بخش اورژانس نظر دیگری دارد و معتقد است: «اما دو پزشک مقیم داریم و پزشک‌های متخصص هم به صورت حاضر به کار (On Call) در جریان وضعیت بیمارهای بخش اورژانس قرار می‌گیرند و اگر لازم باشد حتما در بیمارستان حاضر می‌شوند.» یکی دیگر از همراهان بیمار در بخش اورژانس می‌گوید: «معمولاً کسی که به بیمارستان مراجعه می‌کند بد حال و مضطرب می‌آید و علاوه‌بر خدمات پزشکی می‌خواهد تا کسی او را در جریان اتفاقی که برایش افتاده قرار دهد. حتی بعضی‌ها بعد از عارضه‌ای که برایشان پیش آمده نیاز به مشاوره و همراهی دارند. اما متأسفانه این‌بعد انسانی در بیمارستان‌های ما نادیده گرفته می‌شود و کسی به حال روحی و روانی بیمار و همراهانش توجهی نمی‌کند و پرسنل هم گاهی در جواب پرسش‌های بیمار با همراهش برخورد‌های نچندان خوشایند دارند.»

دستور العمل نداریم

گرچه به اعتقاد بسیاری، کمبود امکانات و کمبود نیروی پرستاری و کادر پزشکی در بیمارستان‌ها گاهی اذدحام را در اورژانس‌ها دو چندان می‌کند، اما به‌نظر می‌رسد در این میان نبود دستور العملی برای برخورد با بیمار و همراهانش وضعیت را برای مراجعه‌کنندگان به بخش‌های بیمارستان غیرقابل تحمل‌ترمی‌کند.

شهر

این حال قناعتی معتقد است توسعه مترو با شیب ملایم در حرکت است و وضعیت قابل قبول‌تری دارد. اما ناوگان اتوبوسرانی شهر تهران حوزه‌ای است که به نظر می‌رسد بیشترین مشکلات حمل‌ونقل پایتخت را به خود اختصاص داده‌است. محمد حقانی، رئیس کمیته محیط‌زیست شورای شهر نیز از فرسودگی سه‌هزار اتوبوس خبر داد که نزدیک به ۵۰ درصد اتوبوس‌های پایتخت را تشکیل می‌دهد، موضوعی که ابوالفضل قناعتی ان برپاچرائی جدی برای دو سال آینده تهران می‌داند. او می‌گوید: «تهران شش هزار و ۵۰۰ دستگاه اتوبوس دارد که ۳۰ درصد آن در اختیار شهرداری و ۷۰ درصد آن متعلق به بخش خصوصی است که ۶۰ درصد آنها عمر مفید خود را به پایان رسانده‌اند و عملاً تا دو سال دیگر غیرقابل استفاده خواهند بود، موضوعی که اگر دولت و مدیران شهرداری از همین امروز فکری به حال آن نکنند، تهران با بحران حمل‌ونقل عمومی مواجه خواهد شود. از آنجا که جمعیت تهران رو به افزایش است و افزایش سوخت اقبال مردم به استفاده از حمل‌ونقل عمومی را افزایش داده است، تهران نیازمند ۹ هزار دستگاه اتوبوس است اما با خروج این سه هزار اتوبوس، با بحران مواجه خواهد شد. مسئولان اگر همین امروز دست به کار خرید اتوبوس‌های جدید نشوند تا دو سال دیگر می‌توان آنها را تحویل گرفت. براساس قانون ۸۲/۵ درصد هزینه اتوبوس‌ها را دولت باید بپردازد که هنوز گفته قناعتی، شش سال است هیچ بوداقتی از سوی دولت نشده است. نایبی اعتبار به عهده شهرداری است که می‌گوید بیش از این مقدار هزینه کرده‌است.

اهدای خون وزیر بهداشت در روز عاشورا

#

فرهیختگان| وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی دیروز همزمان با عاشورای حسینی با حضور در سازمان انتقال خون از بخش‌های مختلف این سازمان بازدید و خون اهدا کرد. سید حسن قاضی‌زاده‌حسنی با ابراز امیدواری از پیشرفت‌های صورت‌گرفته در زمینه افزایش اهدای خون در کشور و نیز بهره‌گیری از علم روز در موضوع فرآورده‌های خونی، از تلاش دست‌اندرکاران سازمان انتقال خون قدردانی کرد. روز جمعه همزمان با تاسوعای حسینی در هشت پایگاه‌های انتقال خون در سطح شهر تهران ۱۸۴۰ نفر موفق به اهدای خون خود شدند. دیروز نیز تمام پایگاه‌های انتقال خون تا پایان روز و همزمان با عاشورای حسینی پذیرای عزاداران حسینی و اهداکنندگان خون بودند.

یادداشت

در ک مشترک بر اساس گویش‌ها

گویش‌شناسی به‌عنوان یکی از شاخه‌های علم بررسی زبان سابقه دیرینه‌ای دارد، این رشته در طول تاریخ خود همگام با تنوع دیدگاه‌ها تحولات زیادی پذیرفته و شیوه‌های بررسی و نکات مورد تاکید در آن دستخوش تغییرات عمده‌ای شده است.

گویش‌شناسی به‌طور سنتی در ذهن شونده بررسی آن گونه زبانی خاص را متبادر می‌سازد که در روستاها کاربرد دارند، غیرمعیار، کم‌وجه، محدود و فاقد صورت‌های نوشتاری است، واژه گویش به

گونه زبانی که زیرشاخه یک زبان معیار و دارای وجهه اجتماعی و تنوع واژگانی و گستردگی ساختاری است نیز اطلاق می‌شود.

پس می‌توان چنین نتیجه گرفت آنچه که در گویش‌شناسی سنتی مورد بررسی قرار می‌گیرد یک گونه زبانی به‌اصطلاح درجه دوم است که نمی‌تواند زبانی نامیده شود.

با این حال، بررسی گویش جلالت و اهمیت خود را به دلایل مختلف برای زبان‌شناسی حفظ کرده است.

در نگرش سنتی پیوسته عده‌ای نگران فراموش شدن تدریجی گویش‌ها بودند و با برپایی موسساتی، سعی در حفظ آن از طریق نمونه‌برداری، ضبط و تحلیل داشتند و زبان‌شناسان با توجه به نظرگاه‌های خاص خود جنبه‌هایی از ویژگی‌های زبان را در این حوزه مدنظر و مورد تاکید قرار دادند. امروز بررسی تحلیلی نگرش‌های سنتی ما را از کاستی‌های متعدد آن آگاه می‌سازد.

گویش‌شناسان عموماً زبان را از نظر وسعت واژگانی و ساختار گسترده‌تر از گویش می‌دانند و برای آن وجهه اجتماعی و مقبولیتی قائلند که گویش فاقد آن است، آنها زبان را دارای صورت نوشتاری و گویش را فاقد خط می‌دانند در صورتی که گستردگی و تنوع واژگانی مستقیماً وابسته به ساختارهای محیطی ازجمله وضعیت‌های اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی است. پیوسته رابطه‌ای منطقی میان ویژگی‌های جامعه و گونه زبان رایج در آن از نظر تنوع واژگانی وجود دارد. وسعت گستردگی زبانی هم یک مساله نسبی است و معیار مشخصی به دست نمی‌دهد. روشن است که در صورت نوشتاری، یعنی خط نیز طبیعت ذاتی زبان نیست. این نشانه‌های ظاهری را می‌توان بر هر گونه زبانی گذاشت، مساله وجهه اجتماعی هم عاملی متغیر، غیرثابت و نسبی است که نمی‌تواند ارزش زبان‌شناسی داشته باشد.

معیار فنی‌تر که اغلب برای تمییز میان زبان و گویش به کار می‌رود، عامل درک مشترک میان سخنگویان است. براساس نظریه درک مشترک، اگر دو سخنگو یکدیگر را به‌خوبی درک کنند، گونه‌های به‌کار رفته میان آنها مربوط به یک زبان واحد است و اگر یکدیگر را نفهمند آنگاه آنها به زبان متفاوت سخن می‌گویند.

اگر درک با مشکلات فراوان صورت پذیرد، آنگاه تفاوت‌ها از نوع گویش است. اما درک یک مساله نسبی است که می‌تواند از درک کامل تا عدم درک متغیر باشد. به این ترتیب بر این طیف درک مشترک هرجا مرزی کشیده شود، آن مرز قراردادی و غیرطبیعی است. اینکه گونه‌های زبانی در یک گستره جغرافیایی ممکن است چنان قرار گیرند که در این طیف زبانی، هرگونه با گونه مجاور خود در دو سو دارای درجه بالای درک مشترک با گونه‌های دو سر طیف فاقد درک مشترک باشد. از سوی دیگر درک مشترک در واقع عملاً رابطه میان گونه‌ها نیست بلکه میان سخنگویان است. یعنی میزان درک مشترک، پیش از آنکه وابسته به میزان تشابهات زبانی باشد، به وضعیت‌های سخنگویان متکی خواهد بود و یکی از این ویژگی‌ها داشتن انگیزه برای درک طرف مقابل است، چراکه درک طرف مقابل پیوسته محتاج نوعی سعی و کوشش است و هرچه میزان اختلاف زبانی بیشتر باشد رسیدن به درک مشترک کوشش بیشتری را از جانب دو طرف الزام می‌کند.

مساله مهم دیگر، میزان تجربه‌ای است که هریک از سخنگویان از گونه زبانی دیگری دارد. به این ترتیب میزان درک مشترک میان دو سخنگو بسته به اینکه هریک به چه میزان انگیزه و با چه تجربه قبلی در محاوره شرکت کرده است، می‌تواند از یکدیگر متفاوت باشد، بنابراین دو طرف محاوره متقاً می‌توانند نظرات متفاوتی نسبت به گونه زبانی یکدیگر داشته باشند.

خبر کوتاه

سردفتران سفیران اقتصادی

فرهیختگان | سردفتران می‌توانند سفیران اقتصادی کشورها باشند و در ایران سردفتران، امین حاکمیت و مردم هستند. این مطلب را رئیس کانون سردفتران و دفتریاران ایران در دیدار با رئیس کانون سردفتران روسیه گفت.

محمدرضا دشتی‌اردکانی در دیدار با کنستانتین کورسیک، رئیس کانون سراسری سردفتران روسیه و هیات همراه او، اظهار کرد: «با توجه به اینکه مناسبگی دو کشور به‌گونه‌ای است که باید روابط کاری آنها با یکدیگر بیشتر شود، لزوم ثبت قراردادهایی در این زمینه الزامی است.»

او افزود: «در همین راستا لازم بود زیرساخت‌هایی را فراهم کنیم تا سرمایه‌گذاران روسی و همچنین سرمایه‌گذاران ایرانی بتوانند ارتباط موثر با یکدیگر برقرار کنند.»

او با بیان اینکه سردفتران می‌توانند سفیران اقتصادی برای هر دو کشور باشند، گفت: «در ایران سردفتران امنیت حاکمیت و مردم هستند و قطعاً در روسیه هم همین موضوع وجود دارد.»

آکهی مزایده

مرکز بهداشتی و درمانی فرهنگیان سنندج در نظر دارد ۲ اتاق در طبقه زیرزمین جهت انجام مشاوره ژنتیک به مدت یک‌سال به افراد واجد شرایط (دارای پروانه‌های لازم و صادرشده توسط دانشگاه علوم پزشکی) اجاره دهد. از متقاضیان درخواست می‌شود به مدت ۵ روز از تاریخ ۸/۳/۹۴ لغایت ۸/۴/۹۴ پس از درج روزنامه جهت دریافت اسناد به مدیریت داخلی کلینیک یا سایت اینترنتی اداره کل آموزش و پرورش مراجعه نمایند.